
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 17,676,468.00 4,778,567.40 0.00 22,455,035.40 21,503,032.55 17,934,050.13 3,568,982.42
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 3,000,000.00 398,632.44 0.00 3,398,632.44 2,656,298.18 1,833,784.76 822,513.42

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 2,063,000.00 177,223.35 0.00 2,240,223.35 1,058,763.93 1,058,763.93 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 300,000.00 5,241.48 0.00 305,241.48 199,503.54 199,503.54 0.00

1.11.110.1 Urbanos 100,000.00 0.00 0.00 36,818.84 36,818.84100,000.00 0.00
1.11.110.2 Rurales 200,000.00 5,241.48 0.00 162,684.70 162,684.70205,241.48 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 24,257.78 24,257.78 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 50,000.00 0.00 0.00 24,257.78 24,257.7850,000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 61,000.00 0.00 0.00 61,000.00 1,713.00 1,713.00 0.00

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca 10,000.00 0.00 0.00 1,713.00 1,713.0010,000.00 0.00
1.11.112.19 Fabrica de calzado 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.112.21 Fabrica de artículos de madera, excepto papel 

cartón
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0050,000.00 0.00
IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 96,000.00 95,733.74 0.00 191,733.74 157,832.04 157,832.04 0.00

1.11.113.1 Casas comerciales 10,000.00 0.00 0.00 2,747.50 2,747.5010,000.00 0.00
1.11.113.4 Bazares 1,000.00 1,760.00 0.00 2,581.00 2,581.002,760.00 0.00
1.11.113.5 Abarrotarías 10,000.00 0.00 0.00 1,586.67 1,586.6710,000.00 0.00
1.11.113.7 Depósitos 1,000.00 5,600.00 0.00 6,215.00 6,215.006,600.00 0.00
1.11.113.9 Farmacias 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 1,000.00 2,000.00 0.00 2,800.00 2,800.003,000.00 0.00
1.11.113.11 Supermercados 0.00 19,319.40 0.00 18,325.25 18,325.2519,319.40 0.00
1.11.113.12 Ferreterías 0.00 7,458.96 0.00 6,873.84 6,873.847,458.96 0.00
1.11.113.13 Pulperías 10,000.00 16,016.00 0.00 23,610.40 23,610.4026,016.00 0.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 1,000.00 0.00 0.00 678.00 678.001,000.00 0.00
1.11.113.18 Librería y papelerías 0.00 550.00 0.00 540.00 540.00550.00 0.00
1.11.113.20 Puesto de venta de ropa y achinería 0.00 1,330.00 0.00 1,276.00 1,276.001,330.00 0.00
1.11.113.23 Venta de productos agropecuarios 1,000.00 2,000.00 0.00 2,825.00 2,825.003,000.00 0.00
1.11.113.24 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.113.30 Billares 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.113.32 Venta de licores 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 50,000.00 39,699.38 0.00 87,773.38 87,773.3889,699.38 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 173,000.00 12,839.20 0.00 185,839.20 84,692.67 84,692.67 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 75,000.00 0.00 0.00 55,572.36 55,572.3675,000.00 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 0.00 700.00 0.00 0.00 0.00700.00 0.00
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1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 20,000.00 0.00 0.00 5,932.74 5,932.7420,000.00 0.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 3,000.00 2,849.20 0.00 5,711.08 5,711.085,849.20 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 2,000.00 9,290.00 0.00 10,714.00 10,714.0011,290.00 0.00
1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 

similares
2,000.00 0.00 0.00 904.00 904.002,000.00 0.00

1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 
relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.11.114.35 Cooperativas qué prestan servicios 20,000.00 0.00 0.00 5,858.49 5,858.4920,000.00 0.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0050,000.00 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 61,000.00 12,123.00 0.00 73,123.00 61,248.00 61,248.00 0.00

1.11.116.2 Arena y grava 1,000.00 0.00 0.00 600.00 600.001,000.00 0.00
1.11.116.5 Bosques 30,000.00 3,903.00 0.00 31,548.00 31,548.0033,903.00 0.00
1.11.116.99 Otros no clasificados 30,000.00 8,220.00 0.00 29,100.00 29,100.0038,220.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 702,000.00 0.00 0.00 702,000.00 220,611.13 220,611.13 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 700,000.00 0.00 0.00 220,611.13 220,611.13700,000.00 0.00
1.11.117.3 Internet 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 15,000.00 4,720.00 0.00 19,720.00 16,350.00 16,350.00 0.00
1.11.118.4 Tren de aseo 10,000.00 0.00 0.00 9,020.00 9,020.0010,000.00 0.00
1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 5,000.00 4,720.00 0.00 7,330.00 7,330.009,720.00 0.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 605,000.00 46,565.93 0.00 651,565.93 292,555.77 292,555.77 0.00
1.11.119.1 Matrimonios 10,000.00 0.00 0.00 2,350.00 2,350.0010,000.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 38,500.00 9,039.43 0.00 39,984.68 39,984.6847,539.43 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 50,000.00 35,226.50 0.00 67,259.50 67,259.5085,226.50 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 30,000.00 0.00 0.00 20,700.00 20,700.0030,000.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 50,000.00 0.00 0.00 37,646.96 37,646.9650,000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 2,500.00 0.00 0.00 1,800.00 1,800.002,500.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 2,000.00 2,200.00 0.00 4,200.00 4,200.004,200.00 0.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 0.00 100.00 0.00 59.63 59.63100.00 0.00
1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento 

de construcción
1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

10,000.00 0.00 0.00 2,060.00 2,060.0010,000.00 0.00

1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 300,000.00 0.00 0.00 88,550.00 88,550.00300,000.00 0.00
1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores 

distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

30,000.00 0.00 0.00 21,315.00 21,315.0030,000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 20,000.00 0.00 0.00 5,730.00 5,730.0020,000.00 0.00
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1.11.119.32 Remate de plaza para feria 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 1,000.00 0.00 0.00 900.00 900.001,000.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 55,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0055,000.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 937,000.00 221,409.09 0.00 1,158,409.09 1,597,534.25 775,020.83 822,513.42
MULTAS1.12.120.0 39,000.00 0.00 0.00 39,000.00 7,443.70 7,443.70 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

20,000.00 0.00 0.00 6,323.70 6,323.7020,000.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.12.120.5 Por extraer recursos naturales sin la respectiva 

licencia
1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 
de Justicia

1,000.00 0.00 0.00 200.00 200.001,000.00 0.00

1.12.120.14 Multa por no ventear 1,000.00 0.00 0.00 120.00 120.001,000.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 15,000.00 0.00 0.00 800.00 800.0015,000.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 20,000.00 1.24 0.00 20,001.24 80,978.81 5,978.81 75,000.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

20,000.00 0.00 0.00 55,977.42 5,977.4220,000.00 50,000.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 0.00 1.24 0.00 25,001.39 1.391.24 25,000.00
RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 693,000.00 221,407.85 0.00 914,407.85 1,326,062.94 728,549.52 597,513.42

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 100,000.00 101,615.14 0.00 361,943.48 161,943.48201,615.14 200,000.00
1.12.122.2 Impuesto personal 30,000.00 0.15 0.00 46,341.18 21,341.1830,000.15 25,000.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 10,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.0010,000.00 50,000.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 15,000.00 0.00 0.00 53,875.00 3,875.0015,000.00 50,000.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 20,000.00 0.00 0.00 51,400.00 1,400.0020,000.00 50,000.00
1.12.122.6 Impuesto e extracción y explotación de recursos 5,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.005,000.00 25,000.00
1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
500,000.00 119,792.56 0.00 686,853.28 539,339.86619,792.56 147,513.42

1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 3,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.003,000.00 25,000.00
1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o Explotacion

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

10,000.00 0.00 0.00 25,650.00 650.0010,000.00 25,000.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 75,690.00 690.00 75,000.00

1.12.123.1 Agua Potable 20,000.00 0.00 0.00 50,690.00 690.0020,000.00 50,000.00
1.12.123.4 Tren de aseo 10,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.0010,000.00 25,000.00

RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 1,100.00 1,100.00 0.00
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1.12.125.1 Mercados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio 

municipal)
5,000.00 0.00 0.00 1,100.00 1,100.005,000.00 0.00

Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00 106,258.80 31,258.80 75,000.00

1.12.126.1 Impuestos 50,000.00 0.00 0.00 81,248.62 31,248.6250,000.00 50,000.00
1.12.126.2 Tasas por servicios 100,000.00 0.00 0.00 25,010.18 10.18100,000.00 25,000.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 14,676,468.00 4,379,934.96 0.00 19,056,402.96 18,846,734.37 16,100,265.37 2,746,469.00
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 31,269.50 31,269.50 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 31,269.50 31,269.50 0.00

2.22.220.4 Dominio pleno 50,000.00 0.00 0.00 31,269.50 31,269.5050,000.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 14,616,468.00 4,460,387.66 0.00 19,076,855.66 18,888,025.66 16,141,556.66 2,746,469.00
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 14,616,468.00 4,460,387.66 0.00 19,076,855.66 18,888,025.66 16,141,556.66 2,746,469.00

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 14,616,468.00 4,460,387.66 0.00 18,888,025.66 16,141,556.6619,076,855.66 2,746,469.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 7,891.91 7,891.91 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 7,891.91 7,891.91 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 10,000.00 0.00 0.00 7,891.91 7,891.9110,000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 -80,452.70 0.00 -80,452.70 -80,452.70 -80,452.70 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 -80,452.70 0.00 -80,452.70 -80,452.70 -80,452.70 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 -80,452.70 0.00 -80,452.70 -80,452.70-80,452.70 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

RUDIY ROLANDO OSORIO GUNERAVILMA YAMILETH ORDOÑEZ 
CORRALES

Nombre Completo

MARLEN PATRICIA MARTINEZ 
GALINDO

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
INFORME DEL: 01/01/2018 AL: 25/01/2018 POR CIERRE DE GESTION MPAL.

Primer Trimestre Complementario:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.
INFORME DEL: 01/01/2018 AL: 25/01/2018 POR CIERRE DE GESTION MPAL.Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, PRIMER TRIMESTRE 
COMPLEMENTARIO, SEGUNDO TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO 
TRIMESTRE
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